
しか ご ま
脱 温 通 信

鹿児島県地球温暖化防止活動推進センター
推進員通信vol．３８

第38号 平成29年11月発行

◆～誰でもできるエコドライブ。地球に優しい運転で燃費も改善！～◆

環境に優しい運転方法であるエコドライブは、燃費が改善するとともに、安全運転にもつながります。また、地
球温暖化対策や大気汚染防止に有効です。
ＪＡＦ（一般社団法人 日本自動車連盟）の講師にご指導いただいた後、実技指導実車を使ってアクセルワー

クの練習。参加者の皆様には、講習後も燃費測定を行っていただいています。どれくらい燃費が良くなるか楽
しみですね。

１． ふんわりアクセル「ｅスタート」
２． 車間距離にゆとりをもって、加速・減速の少ない運転
３． 減速時は早めにアクセルを離そう
４． エアコンの使用は適切に
５． ムダなアイドリングはやめよう
６． 渋滞を避け、余裕をもって出発しよう
７． タイヤの空気圧から始める点検・整備
８． 不要な荷物はおろそう
９． 走行の妨げとなる駐車はやめよう
10．自分の燃費を把握しよう

◆エコドライブ講習会が行われました◆

みなさんもエコドライブしてみませんか？
例えば、ふんわりアクセル「ｅスタート」。
発進するときは、 穏やかにアクセルを踏んで発進しましょう（最初の５秒で、時速２０ｋｍ程度が目安です）。日々の運
転において、やさしい発進を心がけるだけで、１０％程度燃費が改善します。焦らず、穏やかな発進は、安全運転にもつ
ながります。この機会にもう一度、ご自分の運転で出来ることを見直してみませんか？

10月28日（土）午前と午後の2回、エコドライブ講習会が行われました。

エコドライブとは、
一言で言うと「環境に配慮し
た自動車の使用」のことです。
具体的には、やさしい発進

を心がけたり、無駄なアイド
リングを止める等をして燃料
の節約に努め、地球温暖化に
大きな影響を与える二酸化炭
素（ＣＯ２）の排出量を減ら
す運転のことです。



今年度も、鹿児島県では、小中学生の皆さんが主役
となって家庭における地球温暖化対策の取り組みを
推進するため「グリーン日記コンテスト」を実施しまし
た。
今年度は、28校、1,692名の皆さんにグリーン日記に
取り組んでいただきました。
ご報告いただきました取組の中から、最優秀賞10名
と学校賞5校を決定いたします。表彰式及び活動発
表もありますので、ぜひお気軽にお越しください。

鹿児島県地球温暖化防止活動推進センター 推進員通信 vol．38

◆推進員の新任・辞退届について◆
新しく推進員になりたい方、推進員を辞退される
方などがございましたら、お住まいの自治体の環
境関連課、もしくは鹿児島県地球温暖化対策課
（099-286-2586）までご連絡ください。

【お問い合わせ】 脱温通信Vol．38

編集・発行
鹿児島県地球温暖化防止活動推進センター
（一般財団法人 鹿児島県環境技術協会）

〒891-0132 鹿児島市七ツ島一丁目１番地５

電話：099-284-6013  FAX：099-284-6257

冬期の節電活動への参加世帯を募集中♪
電力会社からの３カ月分の検針票を提出していただける方、ぜひご応募をお願いします。

環境家計簿ご提出のお願い（個人の推進員様）
推進員の方は、環境家計簿の提出期限が10月31日となっております。

お手持ちの環境家計簿は、ご提出されましたでしょうか。お手持ちの場合は、環境
家計簿に添付しております返信用封筒にて事務局までご返送いただきますようお願
い致します。

なお、環境家計簿がお手元にない場合は再送いたしますので、お手数ですが事務
局までご連絡下さい。お忙しいとは存じますが、ぜひとも、皆様のご協力を賜ります
ようお願い申し上げます。

★★詳しくはホームページhttp://q-ecolife.com/をご覧ください。★★

節電にチャレンジ♪
光熱費
削減九州エコライフポイントに参加してみませんか？

抽選でスーパーやコンビニなどで使えるポイントや九州の特産品が抽選で当たりますよ。

特典１ 特典２

昨年同期比で使用量を削減できた方に2000ポイント（円）
できなかった方でも1000ポイント（円）券が抽選で当たります♪

参加者全員の中から抽選で九州
各県の特産品が当たります♪

今年度は、『今日からできる省エネのポイントと効果』
をテーマに、消費生活アドバイザー・環境カウンセ
ラー 林真美様をお招きして、ご講演いただきます。

また、県内で環境保全活動を実施されている企業や
家庭での取り組みの事例も合わせてご紹介いたしま
す。

この機会に、企業の皆様はもちろん県民の皆様も、
地球温暖化問題を考える機会としてぜひご参加くださ
い。

開催日時：12月23日（土・祝）13：00～15：00
開催場所：かごしま県民交流センター４階

大研修室４ （鹿児島市山下町14-50）
地球環境保護の為、出来るだけ公共交通機関をご利用ください

開催日時：12月12日（火）13：30～15：40
開催場所：かごしま県民交流センターの４階

大研修室３ （鹿児島市山下町14-50）
地球環境保護の為、出来るだけ公共交通機関をご利用ください

ご協力お願いします


